
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Levone.  Responsabile Procedimento: LOCANETTO Carla  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
Copia Albo 

 

 

COMUNE DI LEVONE 
 

Città Metropolitana di Torino 

 
 

 

 

Determinazione del Responsabile del Servizio 
 

AMMINISTRATIVA - ECONOMICO - FINANZIARIA 

 

N.   49 

del 

26/05/2017 

 

 
 

OGGETTO : 

FORNITURA APPLICATIVO SISCOM "ANPRSISC" E SERVIZI 

CONNESSI PER LA GESTIONE DEL NUOVO SISTEMA DEMOGRAFICO 

CON ANPR - DETERMINA A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO ALLA 

DITTA "WIN X PAL S.r.l." - C.I.G. ZBF1EC919A            
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Levone.  Responsabile Procedimento: LOCANETTO Carla  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 3, 

comma 2 del regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione del C.C. n. 

2/2013, il sottoscritto esercita il controllo di regolarità amministrativa del presente atto apponendo 

la sottoscrizione in calce al presente provvedimento; 

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 18 del 12.04.2017 di approvazione del bilancio di 

previsione 2017-2019; 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 22 del 19.04.2017 resa immediatamente eseguibile, di 

assegnazione budget ai responsabili dei servizi per la gestione del bilancio 2017; 

Visto il decreto sindacale in data 18.04.2017, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell’Area Amministrativa-economica-finanziaria; 

 Premesso che nell’ambito della normativa per la digitalizzazione della P.A. per il 

miglioramento e la semplificazione dell’azione amministrativa, il 12 marzo 2014 è stato pubblicato 

- nel supplemento ordinario n. 20 della Gazzetta Ufficiale n. 59 – il D.P.C.M. 3 dicembre 2013, 

“Regole tecniche in materia di sistema di conservazione ai sensi degli artt. 20 commi 3 e 5 bis, 

23ter, comma 4, 43, commi 1 e 3, 44, 44 bis e 71, comma 1, del Codice dell’Amministrazione 

digitale di cui al Decreto Legislativo n. 82 del 2005”;  

 

Considerato che:  

- il CAD ha previsto l’istituzione presso il Ministero dell’Interno dell’Anagrafe 

Nazionale della Popolazione Residente (ANPR);  

- il DPCM n. 194 del 10.11.2014 definisce il Piano e le modalità per il graduale 

subentro dell’ANPR alle APR e AIRE tenute dai Comuni, e in tale contesto l’ANPR 

è preliminarmente popolata con i dati INA e AIRE ubicate presso il CNSD e il SIE 

del Ministero dell’Interno. Tale popolamento anticipa la fase di validazione dei dati 

che contribuiscono alla determinazione del codice fiscale, previo confronto con 

l’anagrafe tributaria;  

 

Rilevata la necessità di rendere operativo il Comune di Levone per la gestione dei servizi 

demografici nel contesto del sistema ANPR;  

 

Dato atto che i servizi demografici dell’ente sono gestiti attraverso i software SISCOM 

forniti dalla ditta “WIN X PAL S.r.l.”;  

 

Dato atto che la succitata ditta SISCOM s.r.l. ha sviluppato il modulo di interfecciamento 

con il sistema ANPR ed implementato il software Selene di gestione anagrafe con nuove 

funzionalità, creando una nuova versione per questo nuovo modo di operare;  

 

Rilevato che la nuova piattaforma software comprende:  

- nuovo software ANPRsisc di gestione con interfacciamento web service con sistema 

ANPR;  

- implementazione del software Selene alla nuova modalità operativa;  

- funzione di popolamento della banca dati ANPR;  

 

Visto il D.Lgs.18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Levone.  Responsabile Procedimento: LOCANETTO Carla  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”, di seguito denominato D. Lgs. 50/2016;  

 

Preso atto che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del D.P.R. 05.10.2010, n. 207, che 

riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia;  

 

Visto l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato 

dall’art. 1 comma 502 della legge 208/2015 di cui sopra, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore ad € 1.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le 

amministrazioni pubbliche sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione;  

 

Visto l’art. 35 comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale il calcolo del valore degli 

appalti pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’IVA;  

 

Rilevato che la spesa presunta per l’affidamento del servizio in oggetto risulta essere 

inferiore a € 40.000,00 e pertanto, ai sensi dell’art. l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 

è possibile procedere all’affidamento diretto;  

 

Stabilito di procedere mediante affidamento diretto poiché tale scelta che si attiva col 

presente provvedimento garantisce adeguata apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore 

economico in modo da non ledere i principi enunciati dall’articolo 30 del D. Lgs n. 50/2016;  

 

Vista la legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016) e viste, per quanto 

riguarda gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, le disposizioni in cui si prescrive 

che:  

- le amministrazioni pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti di beni e 

servizi informatici e di connettività esclusivamente tramite CONSIP o i soggetti 

aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi 

disponibili presso gli stessi soggetti (art. 1, comma 512);  

- CONSIP o il soggetto aggregatore interessato programmano gli acquisti di beni e 

servizi informatici e di connettività, in coerenza con la domanda aggregata indicata 

nel Piano triennale predisposto d AGID (art. 1, comma 514);  

- la procedura di cui ai commi 512 e 514 ha un obiettivo di risparmio di spesa annuale, 

da raggiungere alla fine del triennio 2016-2018, pari al 50 per cento della spesa 

annuale media per la gestione corrente del solo settore informatico, relativa al 

triennio 2013-2015, al netto dei canoni per servizi di connettività e della spesa 

effettuata tramite CONSIP o i soggetti aggregatori, documentata nel Piano triennale 

redatto da AGID (art. 1, comma 515);  

 

Considerato che, alla luce delle anzidette disposizioni:  

- l’Ente può procedere all’acquisizione di beni e servizi informatici e di connettività 

ricorrendo a CONSIP oppure ai soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 

committenza regionali;  

- l’obiettivo di risparmio disciplinato al comma 515 della legge n. 208/2015 va 

computato “al netto … della spesa effettuata tramite CONSIP o i soggetti 

aggregatori”, ovverosia della spesa che verrà prossimamente documentata nel Piano 

triennale che verrà redatto da AGID;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Levone.  Responsabile Procedimento: LOCANETTO Carla  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Vista la proposta presentata dalla ditta “WIN X PAL S.r.l.” – P.IVA 08768760012, con sede 

legale in Rivarolo C.se (TO) – Via IV Novembre n. 2, relativa alla fornitura del pacchetto 

“OPERAZIONE ANPR” comprendente:  

- Licenza software “AnprSisc” – gestione sistema ANPR lato Comune – Web Service 

interscambio con sistema centrale ANPR;  

- Upgrade software Selene anagrafe comunale con funzioni di interfacciamento 

ANPR;  

- Supporto installazione su sistema del Comune;  

- Supporto assistenza help desk alla bonifica banca dati;  

- Supporto di assistenza preparazione ambiente;  

- Supporto a popolamento sistema ANPR;  

- Assistenza help desk e ticketing;  

- Manutenzione software “ANPRsisc” 2017; per il costo di € 1.000,00 oltre IVA; 

 

Rilevato che la ditta “WIN X PAL S.r.l.” – P.IVA 08768760012 è regolarmente iscritta al 

MEPA e impresa attiva nell’iniziativa: “ICT 2009 – Prodotti e servizi per l’informatica e le 

telecomunicazioni” e che risulta l’unica ditta abilitata a fornire l’applicativo in oggetto;  

 

Considerato che il suddetto applicativo software è presente sul MEPA, gestito da CONSIP;  

 

Rilevato, inoltre, che è stato richiesto il D.U.R.C. on line per la verifica della regolarità 

contributiva della suddetta ditta e che lo stesso, n. protocollo INPS_5974873 del 27.02.2017 e 

avente validità fino al 27.06.2017, è risultato regolare;  

 

Rilevato, inoltre, che la ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., e a tal fine ha 

comunicato gli estremi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche;  

 

Ritenuto pertanto nulla ostare all’affidamento alla ditta “WIN x PAL S.r.l.” di Rivarolo 

Canavese (TO) - P.IVA 08768760012 – della fornitura del pacchetto “OPERAZIONE ANPR”, per 

una spesa di € 1.000,00 + IVA 22%;  

 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

 

Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate, 

alla Ditta "Win x Pal S.r.l.", con sede legale in Via IV Novembre n. 2 a Rivarolo Canavese (TO) - 

P.IVA 08768760012, la fornitura del pacchetto “OPERAZIONE ANPR” per la gestione dei servizi 

demografici nel contesto del sistema ANPR, come acquisito tramite il Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) con il sistema dell’ordine diretto di acquisto (OdA), 

approvando l’offerta disponibile sul catalogo elettronico per una spesa ammontante ad € 1.000,00, 

oltre IVA 22% pari ad € 220,00 per una spesa complessiva pari ad € 1.220,00 Iva inclusa, 

comprendente:  

- Licenza software “AnprSisc” – gestione sistema ANPR lato Comune – Web Service 

interscambio con sistema centrale ANPR;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Levone.  Responsabile Procedimento: LOCANETTO Carla  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

- Upgrade software Selene anagrafe comunale con funzioni di interfacciamento 

ANPR;  

- Supporto installazione su sistema del Comune;  

- Supporto assistenza help desk alla bonifica banca dati;  

- Supporto di assistenza preparazione ambiente;  

- Supporto a popolamento sistema ANPR;  

- Assistenza help desk e ticketing;  

- Manutenzione software “ANPRsisc” 2017;  

 

 

 

 

 

 

2. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., quanto segue:  

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di rendere operativo il Comune di Levone per la 

gestione dei servizi demografici nel contesto del sistema ANPR;  

- l’oggetto del contratto è la fornitura dell’applicativo SISCOM “ANPRsisc”;  

- l’acquisto viene perfezionato tramite Ordine Diretto di Acquisto (OdA) sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA) con la trasmissione dell’ordine generato dal sistema;  

- l’ordine diretto equivale a stipula del contratto di fornitura MEPA, con accettazione integrale 

dell’offerta proposta dal fornitore;  

 

3. di impegnare la somma di € 1220,00 Iva inclusa da erogarsi entro la data del 31.12.2017;  

 

4. di imputare, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D.Lgs. 

118/2011 e s.m.i., la somma complessiva di € 1.220,00, di cui € 220,00 IVA, al codice 01.07.1, 

Cap. 700/1/1 " Licenze software per servizi demografici”, gestione competenza, del Bilancio di 

Previsione 2017/2019, anno 2017; 

 

5. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il seguente C.I.G.: 

ZBF1EC919A;  

 

6. di dare atto che il Legale Rappresentante della ditta ha reso le proprie dichiarazioni, conservate 

agli atti, in adempimento della previsione di cui all’art. 1, comma 9 della legge 190/2012 e del 

Piano triennale di prevenzione della corruzione del Comune di Levone e per le finalità in essa 

previste;  

 

7. di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 

parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 

abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 

coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito.                                         

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Levone.  Responsabile Procedimento: LOCANETTO Carla  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA - ECONOMICO - FINANZIARIA 

 F.to  DR. LUCA FASCIO 

 

C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

C 2017 153 01071 700 1 1 1.220,00 

 

Visto di compatibilità monetaria ai sensi dell'art. 9 c.1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/09 e s.m.i. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA - ECONOMICO - FINANZIARIA 

F.to  DR. LUCA FASCIO 

 

Parere di regolarità contabile (art. 147 bis D Lgs 18.08.2000 n 267 e s.m.i.). 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 4° comma D.Lgs 

18.08.2000 n 267 e s.m.i.). 

Se trattasi di liquidazione si attesta, altresì, la regolarità del presente atto, ai sensi dell'art. 

184 4° comma D.Lgs 267/2000 e s.m.i.  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 

F.to  DR. LUCA FASCIO 

  

 

Levone, lì    26/05/2017                                                              
 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in formato digitale. 

 

Levone, lì   14/06/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

F.to DR. LUCA FASCIO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

In copia conforme all'originale, è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per  15 

giorni consecutivi dal 14/06/2017 al   29/06/2017 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. LUCA FASCIO 

 


